
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  4
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
        

                  0103 196.446,05 0,00 0,00 0,00 196.446,05

SAÚDE ESSENCIAL  32.300,00 29.680,00 0,00 0,00 61.980,00

  CRS - Barcarena          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 32.300,00 29.680,00 0,00 0,00 61.980,00
SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONTROLE 
SOCIAL

 0,00 0,00 198.000,00 0,00 198.000,00

  DETRAN          

                  0261 0,00 0,00 198.000,00 0,00 198.000,00

UNIVERSIDADE PÚBLICA COM QUALIDADE  0,00 1.012.568,80 0,00 0,00 1.012.568,80

  UEPA          

                  0101 0,00 1.012.568,80 0,00 0,00 1.012.568,80
VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE DEFESA 
SOCIAL

 0,00 0,00 297.524,00 0,00 297.524,00

  DETRAN          

                  0261 0,00 0,00 297.524,00 0,00 297.524,00

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 118/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marapanim.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Comunidade 
de Cristolândia.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PoRTARIA Nº 1936, DE 17 DE NoVEMBRo DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2008.
 RESOLVE:  I - Reduzir no montante de R$ 
4.111.869,20 (Quatro Milhões, Cento e Onze Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Nove Reais e Vinte Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
 II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,  JOSÉ JÚLIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 
ANEXo A PoRTARIA Nº 1936, DE 17 DE NoVEMBRo DE 2008 
 
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
                      

DEFESA SOCIAL         

  IMEP        

     Investimentos  165.000,00 50.000,00 100.000,00 0,00 315.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

                0260 70.000,00 0,00 50.000,00 0,00 120.000,00
      Obras e Instalações       
                0260 95.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 195.000,00
     Outras Despesas Correntes  50.000,00 120.000,00 50.000,00 30.000,00 250.000,00
      Despesas Ordinárias       
                0260 50.000,00 120.000,00 50.000,00 30.000,00 250.000,00
  SEJUDH        

     Outras Despesas Correntes  0,00 274.371,04 0,00 0,00 274.371,04
      Despesas Ordinárias       
                0106 0,00 274.371,04 0,00 0,00 274.371,04
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

        

  PRODEPA        

     Amortização da Dívida  0,00 0,00 1.668.269,38 625.601,04 2.293.870,42
      Amortização da Dívida       
                0101 0,00 0,00 1.668.269,38 0,00 1.668.269,38
                0661 0,00 0,00 0,00 625.601,04 625.601,04

POLÍTICA SOCIAL         

  CRS - Barcarena        

     Outras Despesas Correntes  53.160,00 53.160,00 13.000,00 43.524,46 162.844,46
      Despesas Ordinárias       
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 53.160,00 53.160,00 13.000,00 43.524,46 162.844,46
  CRS - Região das Ilhas        

     Outras Despesas Correntes  37.944,00 30.938,91 0,00 0,00 68.882,91
      Despesas Ordinárias       
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 37.944,00 30.938,91 0,00 0,00 68.882,91
  HEMOPA        

     Investimentos  0,00 180.419,00 0,00 0,00 180.419,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0103 0,00 180.419,00 0,00 0,00 180.419,00
  LACEN        

     Outras Despesas Correntes  213.601,60 145.126,50 145.126,00 0,00 503.854,10
      Despesas Ordinárias       
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 213.601,60 145.126,50 145.126,00 0,00 503.854,10

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SEDUC        

     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 0,00 62.627,27 62.627,27
      Folha de Pessoal       
                0101 0,00 0,00 0,00 62.627,27 62.627,27

PoRTARIA Nº 1936, DE 17 DE NoVEMBRo DE 2008- PARTE 2

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
                        

APOIO ADMINISTRATIVO  135.226,50 132.906,50 1.801.175,38 668.601,04 2.737.909,42
  CRS - Barcarena          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 52.000,00
  IMEP          

                  0260 50.000,00 50.000,00 50.000,00 30.000,00 180.000,00
  LACEN          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 72.226,50 69.906,50 69.906,00 0,00 212.039,00
  PRODEPA          

                  0101 0,00 0,00 1.668.269,38 0,00 1.668.269,38
                  0661 0,00 0,00 0,00 625.601,04 625.601,04
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE 
PARÁ TODOS

 0,00 0,00 0,00 62.627,27 62.627,27
  SEDUC          

                  0101 0,00 0,00 0,00 62.627,27 62.627,27

GESTÃO INTELIGENTE E INTEGRADA  20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
  IMEP          

                  0260 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

HEMOVIDA  0,00 180.419,00 0,00 0,00 180.419,00
  HEMOPA          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 0,00 180.419,00 0,00 0,00 180.419,00
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS 
DIREITOS HUMANOS

 50.000,00 344.371,04 50.000,00 0,00 444.371,04
  IMEP          

                  0260 50.000,00 70.000,00 50.000,00 0,00 170.000,00
  SEJUDH          

                  0106 0,00 274.371,04 0,00 0,00 274.371,04

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE  80.672,00 75.220,00 75.220,00 0,00 231.112,00
  LACEN          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 80.672,00 75.220,00 75.220,00 0,00 231.112,00

SAÚDE ESSENCIAL  138.807,10 71.098,91 0,00 30.524,46 240.430,47
  CRS - Barcarena          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 40.160,00 40.160,00 0,00 30.524,46 110.844,46
  CRS - Região das Ilhas          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 37.944,00 30.938,91 0,00 0,00 68.882,91

  LACEN          

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

        

                  0103 60.703,10 0,00 0,00 0,00 60.703,10

SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS  95.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 195.000,00
  IMEP          

                  0260 95.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 195.000,00

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 122/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bonito.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Vila 
Esperança.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$160.000,00(cento e 
sessenta mil reais)M-R$8.000,00(oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 115/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Blokret.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$135.055,56(cento e trinta e 
cinco mil, cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)
M-R$13.505,56(treze mil, quinhentos e cinco reais e cinqüenta 
e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PoRTARIA Nº 1937, DE 17 DE NoVEMBRo DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1231, de 1 de setembro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2008.
 RESOLVE:  I - Reduzir no montante de R$ 
4.202.243,55 (Quatro Milhões, Duzentos e Dois Mil, Duzentos 
e Quarenta e Três Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
 II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,  JOSÉ JÚLIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 
ANEXo A PoRTARIA Nº 1937, DE 17 DE NoVEMBRo DE 2008 
 

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2008

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
                      

DEFESA SOCIAL         

  DETRAN        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 745.524,00 0,00 745.524,00
      Despesas Ordinárias       
                0261 0,00 0,00 745.524,00 0,00 745.524,00
  IMEP        

     Investimentos  68.460,00 0,00 0,00 0,00 68.460,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

                0260 68.460,00 0,00 0,00 0,00 68.460,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

        

  FAPESPA        

     Investimentos  0,00 1.155.124,10 344.875,90 0,00 1.500.000,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
      

                0122 0,00 1.155.124,10 344.875,90 0,00 1.500.000,00

GESTÃO         

  SEGOV        


